



## 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月27日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東 名

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	115,341	8.2	1,226	—	1,285	988.9	536	—
22年3月期第3四半期	106,587	△8.4	△433	—	118	△95.9	△230	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
23年3月期第3四半期	5.72		—	
22年3月期第3四半期	△2.45		—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
23年3月期第3四半期	159,763		79,932		50.0		853.35	
22年3月期	161,640		80,778		50.0		862.26	

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 79,932百万円 22年3月期 80,778百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
23年3月期	—	5.00	—		
23年3月期 (予想)				5.00	10.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	168,000	5.5	2,800	△4.3	3,000	△23.8	1,600	△26.6	17.08

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、添付資料3ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 96,649,954株 22年3月期 96,649,954株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 2,980,192株 22年3月期 2,968,292株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 93,676,873株 22年3月期3Q 93,877,876株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成 23 年 3 月期の個別業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	5.4	2,300	△17.2	2,500	△21.9	1,200	△15.7	12.81

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. その他の情報.....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要.....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要.....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書.....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9
4. (参考) 個別業績の概要.....	9
(1) 平成23年3月期第3四半期の個別業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日).....	9
(2) 受注及び売上の状況(個別業績).....	10

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が続いているものの、依然として失業率が高い水準にあることに加え、円高、デフレの影響など、景気の先行きが懸念される状況で推移し、企業の業況判断には慎重さがみられました。

建設業界におきましては、民間の設備過剰感は弱まっているものの依然として高水準にあり、公共投資も総じて低調に推移したことから、激しい受注・価格競争が継続するなど、厳しい経営環境にありました。

このような状況下において、当社グループは、中期経営計画(平成21年度から平成23年度まで)に掲げた①収益向上を目指した受注戦略の推進、②経営効率の向上、③経営管理体制の強化、④人材の育成強化など、持続的成長戦略の足固めの諸施策を推進いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、受注量の確保と原価低減に努めたことなどにより、売上高は1,153億4千1百万円(前年同期と比較して87億5千3百万円増加)、利益面につきましては、営業利益12億2千6百万円(前年同期は営業損失4億3千3百万円)、経常利益12億8千5百万円(前年同期と比較して11億6千7百万円増加)、四半期純利益5億3千6百万円(前年同期は四半期純損失2億3千万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、現金預金の減少(32億6千7百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の減少(38億6千6百万円)、有価証券の増加(22億7千7百万円)、未成工事支出金の増加(35億1千7百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して18億7千7百万円減少し、1,597億6千3百万円となりました。

負債につきましては、未払費用の減少(14億7千3百万円)、未成工事受入金の増加(25億7千万円)、退職給付引当金の減少(12億1千2百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して10億3千2百万円減少し、798億3千万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少(4億円)、評価・換算差額等の減少(4億3千9百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して8億4千5百万円減少し、799億3千2百万円となりました。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動によるキャッシュ・フローにおける増加に対し、投資活動によるキャッシュ・フロー及び財務活動によるキャッシュ・フローにおける減少により32億7千5百万円減少し、302億1千4百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益14億1千2百万円、減価償却費30億9千1百万円、退職給付引当金の減少12億1千2百万円、売上債権の減少33億7千1百万円、未成工事支出金の増加35億1千4百万円、仕入債務の減少10億4千7百万円、未成工事受入金の増加25億9千2百万円などにより、30億3千1百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出42億6千5百万円、有価証券の売却による収入20億円、有形固定資産の取得による支出17億3千1百万円などにより、34億4千6百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出4億1千6百万円、リース債務の返済による支出14億7百万円、配当金の支払額9億2百万円などにより、28億4千4百万円の資金減少となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く事業環境は、期首から大幅には変動していないことから、連結業績予想につきましては、平成22年10月29日公表の予想数値を変更しておりません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

「資産除去債務に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。この変更に伴う影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年 3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	21,013	24,281
受取手形・完成工事未収入金等	31,587	35,454
有価証券	8,573	6,295
未成工事支出金	7,976	4,459
材料貯蔵品	2,284	2,493
商品	111	99
繰延税金資産	1,873	1,783
その他	9,140	9,411
貸倒引当金	△144	△165
流動資産合計	82,415	84,111
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	43,774	42,936
機械、運搬具及び工具器具備品	21,094	21,487
土地	26,854	26,330
建設仮勘定	270	47
減価償却累計額	△43,805	△43,029
有形固定資産合計	48,187	47,772
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	16,002	16,416
繰延税金資産	10,958	11,373
その他	1,920	1,940
貸倒引当金	△1,042	△1,059
投資その他の資産合計	27,839	28,669
固定資産合計	77,347	77,529
資産合計	159,763	161,640

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,506	27,988
短期借入金	3,955	4,155
未払費用	3,955	5,429
未払法人税等	160	679
未成工事受入金	4,548	1,978
工事損失引当金	678	349
その他	3,054	2,932
流動負債合計	43,859	43,514
固定負債		
長期借入金	114	191
退職給付引当金	30,717	31,930
役員退職慰労引当金	38	53
その他	5,100	5,173
固定負債合計	35,971	37,347
負債合計	79,830	80,862
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	64,580	64,981
自己株式	△1,411	△1,406
株主資本合計	77,689	78,095
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,663	1,992
繰延ヘッジ損益	485	627
為替換算調整勘定	95	62
評価・換算差額等合計	2,243	2,682
純資産合計	79,932	80,778
負債純資産合計	159,763	161,640



(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	106,587	115,341
売上原価	94,626	101,578
売上総利益	11,961	13,763
販売費及び一般管理費	12,394	12,536
営業利益又は営業損失(△)	△433	1,226
営業外収益		
受取利息	129	88
受取配当金	88	96
受取地代家賃	119	123
持分法による投資利益	352	10
その他	135	93
営業外収益合計	824	411
営業外費用		
支払利息	240	251
為替差損	3	61
その他	29	40
営業外費用合計	272	353
経常利益	118	1,285
特別利益		
固定資産売却益	—	0
貸倒引当金戻入額	98	33
投資有価証券売却益	28	23
株式割当益	—	161
特別利益合計	127	218
特別損失		
固定資産除売却損	49	84
減損損失	8	—
投資有価証券売却損	—	1
投資有価証券評価損	39	5
特別損失合計	97	91
税金等調整前四半期純利益	147	1,412
法人税、住民税及び事業税	119	242
法人税等調整額	258	634
法人税等合計	378	876
少数株主損益調整前四半期純利益	—	536
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△230	536

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	147	1,412
減価償却費	3,091	3,091
減損損失	8	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△256	△37
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△645	△1,212
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△24	△14
その他の引当金の増減額(△は減少)	—	328
受取利息及び受取配当金	△217	△184
支払利息	240	251
為替差損益(△は益)	0	0
投資有価証券評価損益(△は益)	39	5
投資有価証券売却損益(△は益)	△28	△22
持分法による投資損益(△は益)	△352	△10
有形及び無形固定資産除売却損益(△は益)	49	84
売上債権の増減額(△は増加)	14,235	3,371
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△3,790	△3,514
たな卸資産の増減額(△は増加)	△198	197
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,112	△1,047
未成工事受入金の増減額(△は減少)	3,623	2,592
未払消費税等の増減額(△は減少)	224	△523
その他	△3,835	△1,073
小計	2,199	3,695
法人税等の支払額	△1,607	△664
営業活動によるキャッシュ・フロー	592	3,031
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△9,149	△647
定期預金の払戻による収入	17,355	939
有価証券の取得による支出	△9,895	△4,265
有価証券の売却による収入	13,450	2,000
投資有価証券の取得による支出	△6	△9
投資有価証券の売却による収入	128	34
貸付けによる支出	—	△5
貸付金の回収による収入	18	13
有形固定資産の取得による支出	△3,053	△1,731
有形固定資産の売却による収入	0	360
利息及び配当金の受取額	227	198
その他	△130	△332
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,944	△3,446

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	39	—
長期借入れによる収入	500	140
長期借入金の返済による支出	△953	△416
自己株式の取得による支出	△140	△6
自己株式の売却による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△1,284	△1,407
利息の支払額	△244	△253
配当金の支払額	△903	△902
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,985	△2,844
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	△16
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,555	△3,275
現金及び現金同等物の期首残高	25,857	33,490
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,413	30,214

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成23年3月期第3四半期の個別業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	111,902	6.9	815	—	1,029	—	453	—
22年3月期第3四半期	104,672	△6.9	△570	—	△209	—	△416	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	4.84	—
22年3月期第3四半期	△4.44	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	145,208	68,803	47.4	734.53
22年3月期	146,218	69,763	47.7	744.69

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 68,803百万円 22年3月期 69,763百万円

(2)受注及び売上の状況(個別業績)

①部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		平成22年3月期 第3四半期実績	平成23年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	56,918 (49.5)	59,577 (47.9)	2,659	4.7
	地中線工事	5,228 (4.5)	4,472 (3.6)	△756	△14.5
	通信工事	13,183 (11.5)	12,486 (10.0)	△696	△5.3
	屋内線工事	31,718 (27.6)	38,639 (31.0)	6,920	21.8
	空調管工事	5,691 (5.0)	6,926 (5.6)	1,235	21.7
	計	112,739 (98.1)	122,102 (98.1)	9,362	8.3
	商品販売	2,211 (1.9)	2,389 (1.9)	178	8.1
	合計	114,950 (100.0)	124,491 (100.0)	9,540	8.3
売上高	配電線工事	56,622 (54.1)	59,423 (53.1)	2,800	4.9
	地中線工事	3,882 (3.7)	3,818 (3.4)	△64	△1.6
	通信工事	11,994 (11.5)	11,176 (10.0)	△818	△6.8
	屋内線工事	25,722 (24.6)	29,672 (26.5)	3,949	15.4
	空調管工事	4,239 (4.0)	5,422 (4.9)	1,183	27.9
	計	102,461 (97.9)	109,513 (97.9)	7,051	6.9
	商品販売	2,211 (2.1)	2,389 (2.1)	178	8.1
	合計	104,672 (100.0)	111,902 (100.0)	7,229	6.9
期末手持工事高	配電線工事	1,372 (3.0)	1,334 (2.8)	△37	△2.7
	地中線工事	4,739 (10.5)	3,537 (7.4)	△1,202	△25.4
	通信工事	3,997 (8.8)	3,678 (7.7)	△319	△8.0
	屋内線工事	29,659 (65.4)	34,216 (71.9)	4,557	15.4
	空調管工事	5,581 (12.3)	4,845 (10.2)	△735	△13.2
	計	45,350 (100.0)	47,611 (100.0)	2,261	5.0

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

②得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		平成22年3月期 第3四半期実績	平成23年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	60,297 (52.5)	62,726 (50.4)	2,429	4.0
	一般得意先	54,653 (47.5)	61,765 (49.6)	7,111	13.0
	合計	114,950 (100.0)	124,491 (100.0)	9,540	8.3
売上高	中部電力(株)	57,789 (55.2)	62,268 (55.6)	4,478	7.8
	一般得意先	46,883 (44.8)	49,634 (44.4)	2,751	5.9
	合計	104,672 (100.0)	111,902 (100.0)	7,229	6.9

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成22年3月期 実績	平成23年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	81,769 (52.2)	80,900 (49.0)	△869	△1.1
	一般得意先	74,748 (47.8)	84,100 (51.0)	9,351	12.5
	合計	156,517 (100.0)	165,000 (100.0)	8,482	5.4
売上高	中部電力(株)	81,410 (52.0)	82,400 (49.9)	989	1.2
	一般得意先	75,156 (48.0)	82,600 (50.1)	7,443	9.9
	合計	156,566 (100.0)	165,000 (100.0)	8,433	5.4

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

④通期の部門別売上高予想

部門別		平成22年3月期 実績	平成23年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	77,235 (49.3)	78,700 (47.7)	1,464	1.9
	地中線工事	6,982 (4.5)	5,700 (3.5)	△1,282	△18.4
	通信工事	17,002 (10.9)	16,500 (10.0)	△502	△3.0
	屋内線工事	43,749 (27.9)	51,700 (31.3)	7,950	18.2
	空調管工事	8,560 (5.5)	8,700 (5.3)	139	1.6
	計	153,530 (98.1)	161,300 (97.8)	7,769	5.1
	商品販売	3,036 (1.9)	3,700 (2.2)	663	21.9
	合計	156,566 (100.0)	165,000 (100.0)	8,433	5.4

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。